

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 14. november 2012
Sagsnr.: 18020
Dok.nr.: 458984

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24.10.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 34 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 34:

Med henvisning til bl.a. artikel "Søstjerner skyller op på Strib-strand" i Fyens Stiftstidende den 18. oktober 2012 anmodes ministeren om, evt. i samarbejde med miljøministeren, at redegøre for sagen, herunder hvad årsagen er til, at der pludselig skyller mange søstjerner op på stranden, når det tilsyneladende ikke skyldes fangst af muslinger, da det forlyder at der fortsat er rigtig mange muslinger i farvandet, som føde til søstjerne, og det tilsyneladende heller ikke skyldes forurening eller iltsvind eller om det så blot er et eksempel på naturens orden og oprydning, at der f.eks. ved lavvande skylles disse søstjerne op på stranden.

Svar:

Naturen er kompleks, og det er ikke altid muligt at give et entydigt svar på, hvad årsagen til et naturfænomen er. Naturstyrelsen under Miljøministeriet kan på forespørgsel ikke give en præcis belysning af årsagen til de strandede søstjerner ved Strib. Ud fra en iltsvindovervågning, som Naturstyrelsen foretager i de indre danske farvande, vurderes det ikke sandsynligt, at det er iltsvind, der er årsag til de strandede søstjerner. Naturstyrelsen vurderer, at den mængde søstjerner, der er strandet ved Strib, kun udgør en meget lille del af de søstjerner, der findes i området.

Der har den seneste tid i pressen været debat om, hvorvidt døde søstjerner på kysten ved Strib i Lillebælt skyldes muslingefiskeri med bundskrabende redskaber. En undersøgelse foretaget af NaturErhvervstyrelsen under Fødevareministeriet giver ikke styrelsen belæg for at antage, at der er fisket efter muslinger i området ud for stranden ved Strib. I undersøgelsen har NaturErhvervstyrelsen set på VMS-data (satellitovervågning) fra muslingefartøjers fiskeri i Lillebælt i de seneste måneder.

Mette Gjerskov

/ Mette Selchau